1

慶應義塾大学医学部倫理委員会 議事録概要

（平成 27 年度 第 4 回）

日  時   平成 27 年 7 月 24 日 （金） 17:00～19：40

場  所   ２号館 11 階 中会議室

出席委員

氏名 性別

設置機関

の内外
専門等

委員長 大前和幸 男 内 自然科学の有識者

委員 高橋孝雄 男 内 自然科学の有識者

委員 大喜多肇 男 内 自然科学の有識者

委員 村田満 男 内 自然科学の有識者

委員 増井徹 男 内 自然科学の有識者

委員 奈良雅俊 男 外 人文・社会科学の有識者

委員 田村京子 女 外 人文・社会科学の有識者

委員 矢田部菜穂子 女 外 人文・社会科学の有識者

委員 唐澤貴夫 男 外 人文・社会科学の有識者

委員 木村チヅ子 女 外 一般の立場を代表する者

委員 馬上祐子 女 外 一般の立場を代表する者

委員 天野慎介 男 外 一般の立場を代表する者

欠席委員   佐藤裕史（副委員長）、小崎健次郎（副委員長）、半田誠、仲嶋一範、竹内裕也、

大生定義

陪  席   オブザーバー：神山圭介（予備審査委員長・生命医科学倫理監視委員会委員長補佐）、

中川敦夫（デザインレビュー担当）

倫理委員会事務局（総務課）：今井、水野、土濱

議題：
１．前回議事録の承認

２．倫理審査
  ２－１ 審議課題の審査

２－２ 迅速倫理審査報告

大前委員長から本日の会議は、倫理委員会内規第 7 条第 1 項の要件の全てを満たしており会議が

成立したことの報告が行われた。

議事
１．前回議事録の承認
  前回の倫理委員会議事録（平成 27 年度 第 3 回）（案）の確認がなされ承認された。

２．倫理審査

大前委員長から本日審議される 8 課題について報告がありそれぞれ研究責任者または実務責

任者より研究の概要について説明があり、出席の委員により審議し委員の合意に基づき判定

を行った。

 2

審議に先立ち事務局から審議課題の当事者である委員が審議および採決に参加できないこと、
および、本日出席の委員は審議課題の当事者ではないことが報告された。

２－１ 審議課題の審査

次の倫理審査申請課題について、研究の当事者より研究の概要について説明があり、質疑応

答を行い、それぞれ審議し、判定した。

1 受付番号: 2015-094 （新規）

 申請者(研究責任者): 山岡 邦宏（内科学（リウマチ））

 課題名: 新規発症 ANCA 関連血管炎の寛解導入療法における、リツキシマブ併用低容

量グルココルチコイド対高容量グルココルチコイドのオープンラベル、多

施設共同、ランダム化比較試験

 判 定: 保留（事務局確認）

2 受付番号: 2015-079 （新規）

 申請者(研究責任者): 小川 葉子（眼科学）

 課題名: 同種造血幹細胞移植後の移植片対宿主病(graft-versus-host disease)に対

するアルブミン点眼の安全性と有効性の検討

 判 定: 却下

3 受付番号: 2015-139 （新規）

 申請者(研究責任者): 末岡 浩（産婦人科学）

 課題名: 着床前診断に関する臨床的研究： X 連鎖性水頭症(XLH-01)

 判 定: 保留（事務局確認）

4 受付番号: 2015-140 （新規）

 申請者(研究責任者): 末岡 浩（産婦人科学）

 課題名: 着床前診断に関する臨床的研究： X 連鎖性水頭症(XLH-02)

 判 定: 保留（事務局確認）

5 受付番号: 2015-136 （新規）

 申請者(研究責任者): 福田 恵一（内科学（循環器））

 課題名: 慢性血栓塞栓性肺高血圧症に対するバルーン肺動脈形成術の治療効果に関

する多施設無作為化臨床試験

 判 定: 保留（事務局確認）

6 受付番号: 2015-155 （新規）

 申請者(研究責任者): 矢作 直久（腫瘍センター（低侵襲療法研究開発部門））

 課題名: 早期胃癌に対する非穿孔内視鏡的胃壁内反切除術の有用性と安全性に関す

 3

る探索的臨床研究

 判 定: 保留（事務局確認）

7 受付番号: 2015-161 （新規）

 申請者(研究責任者): 清水 隆之（内科学（血液））

 課題名: 移植適応を有する再発または初回治療抵抗性ホジキンリンパ腫に対する

BV-ESHAP sequential 療法の安全性と有効性の検討

 判 定: 保留（事務局確認）

8 受付番号: 2015-166 （新規）

 申請者(研究責任者): 福永 興壱（内科学（呼吸器））

 課題名: ニコチン依存症治療用アプリケーションに関する臨床試験

 判 定: 保留（再審査）

２－２ 迅速倫理審査報告

以下の申請課題については、迅速審査に相当する課題であることから、大前委員長および佐藤

副委員長により迅速審査を実施し、その結果を、大前委員長が課題一覧（迅速審査）（当日配布

資料）に基づき報告した。

9 受付番号: 2012-340-4 再 （再審査）

 申請者(研究責任者): 竹内 裕也（外科学（一般・消化器））

 課題名: 食道扁平上皮癌における膜タンパクとその関連分子の発現と細胞動態に与

える影響についての研究

 判 定: 保留（再審査）

10 受付番号: 2013-055-3 再 （再審査）

 申請者(研究責任者): 橋口 さおり（麻酔学）

 課題名: 術前オピオイド使用患者における術後の適切なオピオイド必要量の検討

－前向き観察研究－

 判 定: 保留（事務局確認）

11 受付番号: 2014-317-1 再 （再審査）

 申請者(研究責任者): 神崎 晶（耳鼻咽喉科学）

 課題名: 新しい埋込み骨導補聴器による鈍音閾値および語音明瞭度検査

 判 定: 承認

 4

12 受付番号: 2014-335-3 再 （再審査）

 申請者(研究責任者): 竹内 勤（内科学（リウマチ））

 課題名: 自己免疫疾患治療標的分子の探索及び臨床展開に向けた創薬研究

 判 定: 承認

13 受付番号: 17-2-14 （修正Ａ）

 申請者(研究責任者): 戸田 正博（外科学（脳神経)）

 課題名: 効果的治療法選択のための脳腫瘍の遺伝子解析

 判 定: 承認

14 受付番号: 17-75-6 （修正Ａ）

 申請者(研究責任者): 山上 淳（皮膚科学）

 課題名: ヒト頭皮組織から単離した毛嚢由来細胞を用いたヒト毛嚢再生の試み

 判 定: 保留（事務局確認）

15 受付番号: 2009-18-5 （修正Ａ）

 申請者(研究責任者): 大家 基嗣（泌尿器科学）

 課題名: ヒト副腎組織におけるアルドステロン・コルチゾル産生異常の病態解明と

診断法

 判 定: 保留（事務局確認）

16 受付番号: 2011-171-7 （修正Ａ）

 申請者(研究責任者): 副島 研造（臨床研究推進センター）

 課題名: 肺癌の遺伝子発現解析の生物学的特性ならびに診断・治療におけるバイオ

マーカーの研究

 判 定: 承認

17 受付番号: 2011-314-6 （修正Ａ）

 申請者(研究責任者): 冨永 英一郎（産婦人科学）

 課題名: 卵巣癌患者の腹水中癌細胞を用いた抗がん剤の細胞増殖抑制効果の評価系

に関する検討

 判 定: 承認

18 受付番号: 2012-126-4 （修正Ａ）

 申請者(研究責任者): 竹内 勤（内科学（リウマチ））

 課題名: 日常診療における目標達成に向けた治療（Treat to Target , T2T）実践の

 5

アウトカム測定のための HAQ 調査

 判 定: 保留（事務局確認）

19 受付番号: 2012-224-4 （修正Ａ）

 申請者(研究責任者): 福田 恵一（内科学（循環器））

 課題名: 肺血栓塞栓症・肺動脈狭窄症による肺高血圧症に対する経皮的肺動脈形成

術

 判 定: 保留（事務局確認）

20 受付番号: 2012-349-2 （修正Ａ）

 申請者(研究責任者): 名倉 武雄（整形外科学）

 課題名: 成長期及び成人関節軟骨の物性値と非侵襲的計測手法の確立

 判 定: 保留（事務局確認）

21 受付番号: 2013-038-3 （修正Ａ）

 申請者(研究責任者): 末岡 浩（産婦人科学）

 課題名: 母体血を用いた出生前遺伝学的検査に関する臨床的研究

 判 定: 承認

22 受付番号: 2013-207-3 （修正Ａ）

 申請者(研究責任者): 武林 亨（衛生学公衆衛生学）

 課題名: 食物摂取頻度調査票（FFQ)の妥当性・再現性とメタボローム解析との関連

性に関する研究

 判 定: 保留（事務局確認）

23 受付番号: 2013-270-3 （修正Ａ）

 申請者(研究責任者): 林田 健太郎（内科学（循環器））

 課題名: 大動脈弁狭窄症に対して経カテーテル的大動脈弁留置術が検討された患者

の診療・予後調査のための前向きレジストリ研究

 判 定: 承認

24 受付番号: 2013-336-3 （修正Ａ）

 申請者(研究責任者): 阪埜 浩司（産婦人科学）

 課題名: 婦人科腫瘍における臨床病理学的因子とがん抑制遺伝子・がん遺伝子及び

その関連分子群の発現に関する解析

 6

 判 定: 保留（事務局確認）

25 受付番号: 2013-402-3 （修正Ａ）

 申請者(研究責任者): 岡本 真一郎（内科学（血液））

 課題名: 本邦における原発性骨髄線維症の臨床像に関する研究 (前向き観察)

 判 定: 保留（事務局確認）

26 受付番号: 2013-403-3 （修正Ａ）

 申請者(研究責任者): 岡本 真一郎（内科学（血液））

 課題名: 本邦における原発性骨髄線維症の臨床像に関する研究 (後方視)

 判 定: 承認

27 受付番号: 2013-408-4 （修正Ａ）

 申請者(研究責任者): 岡本 真一郎（内科学（血液））

 課題名: 骨髄増殖性腫瘍の実態調査

 判 定: 保留（事務局確認）

28 受付番号: 2013-470-3 （修正Ａ）

 申請者(研究責任者): 池田 一成（小児科学）

 課題名: ＦＧ視覚センサーを用いた新生児呼吸波形のモニタリング

 判 定: 承認

29 受付番号: 2014-101-4 （修正Ａ）

 申請者(研究責任者): 金井 隆典（内科学（消化器））

 課題名: 炎症性腸疾患患者における腸内および口腔内細菌叢の検討

 判 定: 承認

30 受付番号: 2014-207-2 （修正Ａ）

 申請者(研究責任者): 淺村 尚生（外科学（呼吸器））

 課題名: 原発性肺癌手術症例の術後合併症および術後予後に関する単施設コホート

研究

 判 定: 承認

31 受付番号: 2014-252-3 （修正Ａ）

 申請者(研究責任者): 金井 隆典（内科学（消化器））

 課題名: 炎症性腸疾患患者における糞便中腸内細菌代謝産物の検討

 7

 判 定: 承認

32 受付番号: 2014-355-2 （修正Ａ）

 申請者(研究責任者): 小松 浩子（看護医療学部）

 課題名: ホルモン療法を受けている閉経前乳がん患者の倦怠感マネジメントに関す

る研究

 判 定: 保留（事務局確認）

33 受付番号: 2014-442-2 （修正Ａ）

 申請者(研究責任者): 水野 勝広（リハビリテーション医学）

 課題名: Brain-Machine Interface(BMI)により駆動する外骨格ロボットの開発と脳

卒中片麻痺患者への効果に関する研究

 判 定: 承認

34 受付番号: 2015-035-2 （修正Ａ）

 申請者(研究責任者): 菊池 春人（臨床検査医学）

 課題名: 白血球 5分類分析装置「HemoCue WBC DIFF」の検討

 判 定: 保留（事務局確認）

35 受付番号: 2015-044-2 （修正Ａ）

 申請者(研究責任者): 北川 雄光（外科学（一般・消化器））

 課題名: 上部消化管疾患における、病状評価、治療の有効性・妥当性に関する研究

 判 定: 承認

36 受付番号: 16-97-5 （修正Ａ）

 申請者(研究責任者): 末岡 浩（産婦人科学）

 課題名: 重篤な遺伝性神経筋疾患の着床前診断に関する臨床的研究 検査前遺伝カ

ウンセリング、着床前診断、結果の告知および検査後カウンセリング(脳症)

 判 定: 保留（事務局確認）

37 受付番号: 19-47-13 （修正Ｂ）

 申請者(研究責任者): 新井 康通（百寿総合研究センター）

 課題名: 長寿社会における高齢者の暮らし方に関する学術調査

 判 定: 承認

38 受付番号: 2009-277-7 （修正Ｂ）

 8

 申請者(研究責任者): 小川 葉子（眼科学）

 課題名: ドライアイにおける涙腺、角結膜、血液および涙液の病態解析

 判 定: 保留（事務局確認）

39 受付番号: 2011-125-7 （修正Ｂ）

 申請者(研究責任者): 高橋 愼一（内科学（神経））

 課題名: 急性期脳出血への降圧を検討する第Ⅲ相国際多施設共同無作為化臨床試験

（略称 ATACH2 Study）

 判 定: 承認

40 受付番号: 2011-262-9 （修正Ｂ）

 申請者(研究責任者): 小崎 健次郎（臨床遺伝学センター）

 課題名: 染色体または遺伝子に変化を伴う疾患群の包括的遺伝子診断システムの構

築

 判 定: 承認

41 受付番号: 2012-072-5 （修正Ｂ）

 申請者(研究責任者): 辻 哲也（リハビリテーション医学）

 課題名: 造血幹細胞移植患者のフィジカルフィットネスの構造分析とリハビリテー

ションに関する研究（後方視研究）

 判 定: 承認

42 受付番号: 2012-243-3 （修正Ｂ）

 申請者(研究責任者): 進 伸幸（産婦人科学）

 課題名: 子宮体癌および複雑型子宮内膜異型増殖症患者の臨床病理学的因子と予後

についての後方視的研究

 判 定: 保留（委員長確認）

43 受付番号: 2012-258-4 （修正Ｂ）

 申請者(研究責任者): 竹内 裕也（外科学（一般・消化器））

 課題名: 「食道癌に対する化学（放射線）療法、手術治療の奏効とサイトカイン、

凝固因子の関係に関する観察研究」

 判 定: 承認

44 受付番号: 2013-009-3 （修正Ｂ）

 申請者(研究責任者): 内田 裕之（精神・神経科学）

 課題名: うつ状態に対する電気けいれん療法前後での近赤外線スペクトロスコピィ

 9

を用いた脳機能評価

 判 定: 保留（事務局確認）

45 受付番号: 2013-082-6 （修正Ｂ）

 申請者(研究責任者): 河上 裕（先端研（細胞））

 課題名: 進行期悪性黒色腫に対する骨髄非破壊的前処置および低用量IL-2併用の短

期培養抗腫瘍自己リンパ球輸注療法の feasibility 試験

 判 定: 保留（事務局確認）

46 受付番号: 2013-146-7 （修正Ｂ）

 申請者(研究責任者): 中村 雅也（整形外科学）

 課題名: ヒト人工多能性幹細胞由来神経幹細胞を用いた中枢神経系の再生医学に関

する基礎研究

 判 定: 保留（事務局確認）

47 受付番号: 2013-213-2 （修正Ｂ）

 申請者(研究責任者): 山岸 敬幸（小児科学）

 課題名: 日本 Pediatric Interventional Cardiology (JPIC)データベース (Japan

Pediatric Interventional Cardiology Database， JPIC-DB)へのオンライ

ン症例登録

 判 定: 保留（事務局確認）

48 受付番号: 2013-380-2 （修正Ｂ）

 申請者(研究責任者): 北川 雄光（外科学（一般・消化器））

 課題名: JCOG-バイオバンクジャパン連携バイオバンク実施計画書

 判 定: 保留（事務局確認）

49 受付番号: 2013-394-3 （修正Ｂ）

 申請者(研究責任者): 三村 將（精神・神経科学）

 課題名: 大うつ病性障害患者における新規抗うつ薬の非盲検査無作為化変用量長期

投与試験 (ACCEPT 研究 )  Acceptability and the course of major

depression under newer antidepressant treatment：A randomized clinical

trial

 判 定: 承認

50 受付番号: 2013-398-4 （修正Ｂ）

 申請者(研究責任者): 加部 泰明（医化学）

 10

 課題名: バイオバンクジャパン「個人の遺伝情報に応じた医療の実現プロジェクト」

蓄積検体を用いた疾患バイオマーカー・シグネチャの探索

 判 定: 保留（事務局確認）

51 受付番号: 2013-431-4 （修正Ｂ）

 申請者(研究責任者): 里宇 明元（リハビリテーション医学）

 課題名: 脳卒中片麻痺患者における上肢到達運動(リーチ運動)の評価 - 臨床用動

作解析システムの構築

 判 定: 保留（事務局確認）

52 受付番号: 2014-008-3 （修正Ｂ）

 申請者(研究責任者): 川久保 博文（外科学（一般・消化器））

 課題名: JCOG1204：再発高リスク乳癌術後患者の標準的フォローアップとインテン

シブフォローアップの比較第Ⅲ相試験

 判 定: 保留（事務局確認）

53 受付番号: 2014-020-3 （修正Ｂ）

 申請者(研究責任者): 鈴木 則宏（内科学（神経））

 課題名: パーキンソン病患者におけるアミロイドイメージングの検討

 判 定: 保留（事務局確認）

54 受付番号: 2014-026-3 （修正Ｂ）

 申請者(研究責任者): 浜本 康夫（内科学（消化器））

 課題名: 進行再発大腸癌における KRAS minor， BRAF， NRAS， PIK3CA などのが

ん関連遺伝子異変のプロファイリングの多施設共同研究

 判 定: 保留（事務局確認）

55 受付番号: 2014-050-2 （修正Ｂ）

 申請者(研究責任者): 伊東 大介（内科学（神経））

 課題名: メモリークリニック受診患者の認知機能障害と脳画像所見の特徴、および

認知症の発症リスクに関する調査

 判 定: 保留（事務局確認）

56 受付番号: 2014-151-2 （修正Ｂ）

 申請者(研究責任者): 長谷川 博俊（外科学（一般・消化器））

 課題名: 大腸がん手術を受ける患者に対する腸管洗浄法の比較研究

 11

 判 定: 保留（事務局確認）

57 受付番号: 2014-202-3 （修正Ｂ）

 申請者(研究責任者): 福田 恵一（内科学（循環器））

 課題名: 腸内細菌叢の代謝機能による肺高血圧症への影響についての検討

 判 定: 承認

58 受付番号: 2014-211-3 （修正Ｂ）

 申請者(研究責任者): 中本 伸宏（内科学（消化器））

 課題名: 消化器疾患における疾患特異的腸内細菌叢の病態への関与の解明と治療応

用

 判 定: 承認

59 受付番号: 2014-253-3 （修正Ｂ）

 申請者(研究責任者): 長沼 誠（内視鏡センター）

 課題名: 活動期潰瘍性大腸炎に対する漢方薬青黛(せいたい)の安全性および臨床的

有用性の探索的検討

 判 定: 保留（事務局確認）

60 受付番号: 2014-388-2 （修正Ｂ）

 申請者(研究責任者): 村上 康二（放射線科学（診断科)）

 課題名: 人間ドック受診者を対象とした FDG-PET、アミロイドイメージングによるア

ルツハイマー病発症リスクの検討

 判 定: 保留（事務局確認）

61 受付番号: 2014-391-4 （修正Ｂ）

 申請者(研究責任者): 貴志 和生（形成外科学）

 課題名: 外科手術患者を対象とした皮膚用接着剤「エピネクサス TM」と既存品との

単一施設非盲検並行群間比較試験

 判 定: 承認

62 受付番号: 2014-479-2 （修正Ｂ）

 申請者(研究責任者): 竹内 勤（内科学（リウマチ））

 課題名: 自己免疫疾患(特に関節リウマチ、血管炎、強皮症)の病態メカニズムの解

明

 12

 判 定: 保留（事務局確認）

63 受付番号: 2014-488-2 （修正Ｂ）

 申請者(研究責任者): 竹内 勤（内科学（リウマチ））

 課題名: 関節リウマチ患者における生物学的製剤の投与間隔調節に関する研究

 判 定: 保留（事務局確認）

64 受付番号: 2015-013-2 （修正Ｂ）

 申請者(研究責任者): 松本 秀男（スポーツ医学総合センター）

 課題名: 身体活動量が周産期合併症へ与える影響の検討

 判 定: 承認

65 受付番号: 2015-041-2 （修正Ｂ）

 申請者(研究責任者): 金井 隆典（内科学（消化器））

 課題名: 活動性クローン病に対する経口ブデソニドの有用性

 判 定: 承認

66 受付番号: 2015-052-2 （修正Ｂ）

 申請者(研究責任者): 武田 祐子（看護医療学部）

 課題名: 胸部食道がん術後男性患者の身体活動と生活の質の関連

 判 定: 承認

67 受付番号: 2015-055-2 （修正Ｂ）

 申請者(研究責任者): 堀 進悟（救急医学）

 判 定: 承認

68 受付番号: 2015-059-2 （修正Ｂ）

 申請者(研究責任者): 金井 隆典（内科学（消化器））

 課題名: 軽症膵炎に対して迅速に低脂肪の固形食を開始することの有効性の検討

 判 定: 承認

69 受付番号: 2011-237-3 （修正Ｂ）

 申請者(研究責任者): 進 伸幸（産婦人科学）

 課題名: 若年性子宮体癌および複雑型子宮内膜異型増殖症に対する高用量 MPA 療法

の後方視的検討

 13

 判 定: 保留（委員長確認）

70 受付番号: 2013-393-3 （修正Ｂ）

 申請者(研究責任者): 小崎 健次郎（臨床遺伝学センター）

 課題名: がん関連遺伝子に対する遺伝子検査の有用性、および新規がん関連遺伝子

の探索研究

 判 定: 承認

71 受付番号: 2014-157-5 （修正Ｂ）

 申請者(研究責任者): 並木 淳（救急医学）

 課題名: 院外心停止蘇生後患者における瞳孔の客観的評価による神経予後予測

 判 定: 承認

72 受付番号: 2015-087 （新規）

 申請者(研究責任者): 佐藤 俊朗（内科学（消化器））

 課題名: ヒト M細胞の抗原取り込み受容体の同定とその機能解析

 判 定: 保留（事務局確認）

73 受付番号: 2015-095 （新規）

 申請者(研究責任者): 中原 理紀（放射線科学（診断科)）

 課題名: FDG PET-CT と SPECT-CT の画像比較による臨床的有用性の評価

 判 定: 承認

74 受付番号: 2015-096 （新規）

 申請者(研究責任者): 中原 理紀（放射線科学（診断科)）

 課題名: 特殊画像再構成法(PSF，TOF)を用いた FDG PET-CT 診断の臨床的有用性評価

 判 定: 承認

75 受付番号: 2015-098 （新規）

 申請者(研究責任者): 高月 誠司（内科学（循環器））

 課題名: 非弁膜症性心房細動に対するカテーテルアブレーション治療周術期におけ

る経口抗凝固薬ワルファリンの有効性及び安全性評価のための登録観察研

究 JACRE-W ジェイ･エーカー・ダブリュ (Japan Anti-Coagulation

Regimen Exploration in AF Catheter Ablation Registry-Warfarin cohort)

 判 定: 承認

 14

76 受付番号: 2015-100 （新規）

 申請者(研究責任者): 長沼 誠（内視鏡センター）

 課題名: 炎症性腸疾患患者における内視鏡活動性の評価とその予後に関する検討

 判 定: 承認

77 受付番号: 2015-102 （新規）

 申請者(研究責任者): 石井 賢（整形外科学）

 課題名: 骨感染症と代謝産物の関連性に関する研究

 判 定: 承認

78 受付番号: 2015-112 （新規）

 申請者(研究責任者): 宮嶋 哲（泌尿器科学）

 課題名: 尿路結石に対する治療効果予測モデルの作成

 判 定: 保留（事務局確認）

79 受付番号: 2015-113 （新規）

 申請者(研究責任者): 貴志 和生（形成外科学）

 課題名: 頭蓋縫合早期癒合症の至適手術時期の検討

 判 定: 保留（事務局確認）

80 受付番号: 2015-114 （新規）

 申請者(研究責任者): 貴志 和生（形成外科学）

 課題名: 頭蓋顎顔面領域での自家骨置換型人工骨の有用性の評価

 判 定: 保留（事務局確認）

81 受付番号: 2015-115 （新規）

 申請者(研究責任者): 田渕 肇（精神・神経科学）

 課題名: 「成人発達障碍者における顔認知機能」に関する研究

 判 定: 承認

82 受付番号: 2015-116 （新規）

 申請者(研究責任者): 小澤 洋子（眼科学）

 課題名: 健常者および網膜病態における視機能の解析

 判 定: 承認

 15

83 受付番号: 2015-117 （新規）

 申請者(研究責任者): 志水 秀行（外科学（心臓血管））

 課題名: 大血管疾患に対する病状評価、治療の有効性に関する研究

 判 定: 承認

84 受付番号: 2015-118 （新規）

 申請者(研究責任者): 志水 秀行（外科学（心臓血管））

 課題名: 末梢血管疾患に対する病状評価、治療の有効性に関する研究

 判 定: 承認

85 受付番号: 2015-119 （新規）

 申請者(研究責任者): 志水 秀行（外科学（心臓血管））

 課題名: 先天性心疾患に対する病状評価、治療の有効性に関する研究

 判 定: 承認

86 受付番号: 2015-120 （新規）

 申請者(研究責任者): 志水 秀行（外科学（心臓血管））

 課題名: 心臓腫瘍疾患に対する病状評価、治療の有効性に関する研究

 判 定: 承認

87 受付番号: 2015-121 （新規）

 申請者(研究責任者): 志水 秀行（外科学（心臓血管））

 課題名: 血栓塞栓症に対する病状評価、治療の有効性に関する研究

 判 定: 承認

88 受付番号: 2015-122 （新規）

 申請者(研究責任者): 志水 秀行（外科学（心臓血管））

 課題名: 冠動脈疾患に対する病状評価、治療の有効性に関する研究

 判 定: 承認

89 受付番号: 2015-123 （新規）

 申請者(研究責任者): 志水 秀行（外科学（心臓血管））

 課題名: 弁膜症疾患に対する病状評価、治療の有効性に関する研究

 判 定: 承認

 16

90 受付番号: 2015-124 （新規）

 申請者(研究責任者): 菊池 春人（臨床検査医学）

 課題名: エポック用測定カード C-plus の性能評価

 判 定: 承認

91 受付番号: 2015-125 （新規）

 申請者(研究責任者): 菊池 春人（臨床検査医学）

 課題名: 全自動尿分析装置 US-3500 の性能評価

 判 定: 承認

92 受付番号: 2015-126 （新規）

 申請者(研究責任者): 坪田 一男（眼科学）

 課題名: タクロバン市（フィリピン共和国レイテ島）での白内障手術前後における

主観的 l幸福度研究

 判 定: 承認

93 受付番号: 2015-127 （新規）

 申請者(研究責任者): 名倉 武雄（久光製薬運動器生体工学寄附講座）

 課題名: CT を用いた下肢帯運動解析

 判 定: 承認

94 受付番号: 2015-128 （新規）

 申請者(研究責任者): 名倉 武雄（久光製薬運動器生体工学寄附講座）

 課題名: CT を用いた上肢帯運動解析

 判 定: 承認

95 受付番号: 2015-129 （新規）

 申請者(研究責任者): 名倉 武雄（久光製薬運動器生体工学寄附講座）

 課題名: 三次元磁気共鳴画像法を用いた肩甲帯構成筋評価

 判 定: 保留（事務局確認）

96 受付番号: 2015-131 （新規）

 申請者(研究責任者): 堀 進悟（救急医学）

 課題名: 日本救急医学会 熱中症即日登録調査への参画

 判 定: 承認

 17

97 受付番号: 2015-132 （新規）

 申請者(研究責任者): 中村 雅也（整形外科学）

 課題名: Resting fMRI を用いた慢性期脊髄損傷における大脳の網羅的機能的連絡の

解析

 判 定: 保留（再審査）

98 受付番号: 2015-133 （新規）

 申請者(研究責任者): 高月 誠司（内科学（循環器））

 課題名: 心房抗頻拍ペーシング機能付きペースメーカ埋込み患者における頻脈性心

房性不整脈に対する心房抗頻拍ペーシングの有用性についてのクロスオー

バー試験による比較検討

 判 定: 保留（再審査）

99 受付番号: 2015-134 （新規）

 申請者(研究責任者): 大前 和幸（衛生学公衆衛生学）

 課題名: レーヨン工場労働者における二硫化炭素曝露の生物学的モニタリング

 判 定: 承認

100 受付番号: 2015-135 （新規）

 申請者(研究責任者): 嶋田 博之（小児科学）

 課題名: 骨肉腫の治療による認知機能への影響についての調査研究

 判 定: 保留（事務局確認）

101 受付番号: 2015-137 （新規）

 申請者(研究責任者): 深田 淳一（放射線科学（治療））

 課題名: 食道癌に対する放射線治療・化学放射線治療の治療効果と有害事象及び予

後因子に関する後ろ向き観察研究

 判 定: 承認

102 受付番号: 2015-138 （新規）

 申請者(研究責任者): 香取 信之（麻酔学）

 課題名: 小児心臓外科手術における Modified Ultrafiltration が全血凝固能および

施行後の輸血療法に与える効果の検討

 判 定: 保留（事務局確認）

103 受付番号: 2015-141 （新規）

 18

 申請者(研究責任者): 末岡 浩（産婦人科学）

 課題名: 着床前診断に関する臨床的研究： デュシェンヌ型筋ジストロフィー

(DMD-49)

 判 定: 保留；その他

104 受付番号: 2015-142 （新規）

 申請者(研究責任者): 末岡 浩（産婦人科学）

 課題名: 着床前診断に関する臨床的研究： Duchenne 型筋ジストロフィー(DMD-50)

 判 定: 保留；その他

105 受付番号: 2015-143 （新規）

 申請者(研究責任者): 末岡 浩（産婦人科学）

 課題名: 着床前診断に関する臨床的研究： 均衝型相互転座保因者の習慣流産

(CT-40)

 判 定: 保留；その他

106 受付番号: 2015-144 （新規）

 申請者(研究責任者): 末岡 浩（産婦人科学）

 課題名: 着床前診断に関する臨床的研究： 相互転座保因者の習慣流産(CT-41)

 判 定: 保留；その他

107 受付番号: 2015-145 （新規）

 申請者(研究責任者): 末岡 浩（産婦人科学）

 課題名: 着床前診断に関する臨床的研究： 脊髄性筋萎縮症Ⅰ型： spinal muscular

atrophy(SMA-3)

 判 定: 保留；その他

108 受付番号: 2015-146 （新規）

 申請者(研究責任者): 末岡 浩（産婦人科学）

 課題名: 着床前診断に関する臨床的研究： 先天性表皮水疱症(EB-02)

 判 定: 保留；その他

109 受付番号: 2015-147 （新規）

 申請者(研究責任者): 竹内 裕也（外科学（一般・消化器））

 課題名: 食道癌の薬剤耐性獲得に感する ABC transporter の同定

 19

 判 定: 承認

110 受付番号: 2015-148 （新規）

 申請者(研究責任者): 長谷川 博俊（外科学（一般・消化器））

 課題名: 大腸癌の早期診断、治療効果予測に有用なバイオマーカー・分子生物学的

機構の探索

 判 定: 承認

111 受付番号: 2015-149 （新規）

 申請者(研究責任者): 中塚 誠之（放射線科学（診断科)）

 課題名: 肝細胞癌への肝動脈化学塞栓術に対するカテーテル、塞栓物質、IVR-CT が

与える影響について

 判 定: 承認

112 受付番号: 2015-150 （新規）

 申請者(研究責任者): 中塚 誠之（放射線科学（診断科)）

 課題名: 肺動静脈奇形塞栓後の 4D-CT による評価

 審議内容:

  ・新たな患者負担の小さい研究である。

審査の結果、承認した。

 判 定: 承認

113 受付番号: 2015-151 （新規）

 申請者(研究責任者): 細江 直樹（内視鏡センター）

 課題名: 超高齢者(85 歳以上)における通常内視鏡検査の安全性の検討

 判 定: 承認

114 受付番号: 2015-152 （新規）

 申請者(研究責任者): 小川 郁（耳鼻咽喉科学）

 課題名: 軽度から中等度難聴者に対する補聴器装用介入による認知機能改善効果の

解析

 判 定: 保留（事務局確認）

115 受付番号: 2015-153 （新規）

 申請者(研究責任者): 大石 直樹（耳鼻咽喉科学）

 課題名: 持続神経機能モニタリング装置使用による聴神経腫瘍手術

 判 定: 承認

116 受付番号: 2015-154 （新規）

 20

 申請者(研究責任者): 猶木 克彦（腫瘍センター）

 課題名: EGFR T790M変異が認められた進行/再発非小細肺癌患者における治療実態お

よび予後の調査(後ろ向き観察研究)

 判 定: 保留（事務局確認）

117 受付番号: 2015-157 （新規）

 申請者(研究責任者): 河奈 裕正（歯科・口腔外科学）

 課題名: 心臓血管外科領域における術前口腔ケア介入と手術部位感染との関連につ

いての後ろ向き調査

 判 定: 承認

118 受付番号: 2015-158 （新規）

 申請者(研究責任者): 末岡 浩（産婦人科学）

 課題名: 不妊症の検査、治療、管理における診療情報に関する観察研究

 判 定: 承認

119 受付番号: 2015-159 （新規）

 申請者(研究責任者): 小坂 威雄（泌尿器科学）

 課題名: 去勢抵抗性前立腺癌に対するエンザルタミド、アビラテロン、カバジタキ

セルの投与効果の検討

 判 定: 保留（事務局確認）

120 受付番号: 2015-160 （新規）

 申請者(研究責任者): 森 毅彦（内科学（血液））

 課題名: シクロホスファミド(CY)、フルダラビン(Flu)併用の静注ブルスファン

(ivBu)製剤を用いた移植前治療での ivBu の薬物動態の比較検討

 判 定: 保留（事務局確認）

121 受付番号: 2015-162 （新規）

 申請者(研究責任者): 三村 將（精神・神経科学）

 課題名: 超高齢者の健康長寿に関する調査

 判 定: 承認

122 受付番号: 2015-163 （新規）

 申請者(研究責任者): 長谷川 博俊（外科学（一般・消化器））

 課題名: 大腸癌術後フォローアップに関する研究

 21

 判 定: 承認

123 受付番号: 2015-164 （新規）

 申請者(研究責任者): 野末 聖香（看護医療学部）

 課題名: 抑うつ状態にあるがん患者をケアする看護師のための教育プログラムの開

発と評価

 判 定: 保留（事務局確認）

124 受付番号: 2015-165 （新規）

 申請者(研究責任者): 相磯 貞和（解剖学）

 課題名: 血中および尿中 D/L-アミノ酸と腎機能障害の関連性の検討

 判 定: 承認

125 受付番号: 2015-167 （新規）

 申請者(研究責任者): 中原 理紀（放射線科学（診断科)）

 課題名: 心筋血流 SPECT における負荷検査および放射性薬剤投与に伴う負荷施行医

の全身・手指被ばくに関する検討

 判 定: 承認

126 受付番号: 2015-168 （新規）

 申請者(研究責任者): 宮越 敬（産婦人科学）

 課題名: 慶應義塾大学病院産科における周産期異常(早産・妊娠高血圧症候群・婦人

科腫瘍合併・糖代謝異常合併・胎盤位置異常・胎児形態および発育異常)の

診療に関する後方視的検討

 判 定: 承認

127 受付番号: 2015-169 （新規）

 申請者(研究責任者): 大前 和幸（衛生学公衆衛生学）

 課題名: 自動対外式除細動器(AED)の効率的配備に関する研究

 判 定: 承認

128 受付番号: 2015-170 （新規）

 申請者(研究責任者): 川久保 博文（外科学（一般・消化器））

 課題名: 乳腺疾患における背景因子・検査方法・治療効果・予後の解析

 22

 判 定: 承認

129 受付番号: 2015-171 （新規）

 申請者(研究責任者): 中塚 誠之（放射線科学（診断科)）

 課題名: 軸穿刺法による経皮経肝的胆道ドレナージ(PTBD)と胆道系 IVR の安全性の

評価

 判 定: 承認

130 受付番号: 2015-172 （新規）

 申請者(研究責任者): 山岡 邦宏（内科学（リウマチ））

 課題名: IgG4 関連疾患、キャッスルマン病、および自己免疫疾患の病態解明を目指

した網羅的研究

 判 定: 保留（事務局確認）

131 受付番号: 2015-173 （新規）

 申請者(研究責任者): 竹内 勤（内科学（リウマチ））

 課題名: 抗好中球細胞質抗体(ANCA)関連血管炎・急速進行性糸球体腎炎の寛解維持

療法の現状とその有効性と安全性に関する観察研究

 判 定: 承認

132 受付番号: 2015-174 （新規）

 申請者(研究責任者): 三村 將（精神・神経科学）

 課題名: 未来性思考における脳神経活動に関する研究

 判 定: 承認

133 受付番号: 2015-175 （新規）

 申請者(研究責任者): 榛村 重人（眼科学）

 課題名: 全層角膜移植術後の水疱性角膜症に対する角膜内皮移植術の術後成績につ

いての臨床研究

 判 定: 保留（事務局確認）

134 受付番号: 2015-176 （新規）

 申請者(研究責任者): 長谷川 直樹（感染制御センター）

 課題名: 血液を用いた新規 HIV 感染症診断キットの臨床的検討

 判 定: 承認

135 受付番号: 2015-177 （新規）

 23

 申請者(研究責任者): 田中 京子（産婦人科学）

 課題名: 緩和ケアを受けた子宮頸癌、子宮体癌、卵巣癌、その他の婦人科悪性腫瘍

の患者の臨床経過および転帰に関する検討

 判 定: 承認

136 受付番号: 2015-178 （新規）

 申請者(研究責任者): 長谷川 直樹（感染制御センター）

 課題名: 非結核性抗酸菌症治療薬の PK/PD 理論に基づいた個別最適化投与法の確立

 判 定: 保留（事務局確認）

137 受付番号: 2015-179 （新規）

 申請者(研究責任者): 陣崎 雅弘（放射線科学（診断科)）

 課題名: 尿路上皮腫瘍の診断における CT と MRI の有用性の検討

 判 定: 承認

以上